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Summary: The purpose oL this study was to elicit aıı acute poisoııiııg
encountering in caffle gnızing around (( hattery factory in Eskişehir.
For this reason, t/ıe orgaıı. lissue and content samples ohtained ji-om the
died animals were suhjected to their level oj le{[(lcontems. Initially, or-
gaııic matter ol the samples was ashed at 550 oCfor 4-5 hours aııd then
lead levels were measured spectrophotometrically.

All of the analyzed samples were found to contain the lead rünging
from 2.2 pplll to 96 ppm, ıvith the lowest level iıı the intestinal mucosa
and the highest level in the spieen. On the other ha/1{l, the lead levels in
the other samples were as./()lloll's, as ppm: lung 8-16, lil'er 6-24, kidney
i1.5, musde 4.3, and fat 7.5.

it was concludedJ;'olıı the interpretation (~ranalysis results that this
episode in caffle ıvas an acute lead poisoning.

Özet: Bu ça!tşn1(/lIl1/amacı Fsk işehirdek i hir akü fabrikası etralinda
otlayan sığırlarda karşilaşilaıı akut ::ehir/enme olaymı ortaya koymakflr.
Bu seheple, ölen hayvanlardan almaıınumunelerde kurşun analizi yapıldı.
Bunun için numuneler önce kuru yöntemle yak ildı ve sonra kurşun düzeyi
spekfroJôtometrik olarak ölçüldü. Analiz edilen tüm numunelerde 2.2-
96 ppm araslı/da kurşun bulundu/Iu,. en düşük düzeyin barsak duvarmda
en yüksek düzeyin ise dalak ta bulundu/Zu helirlendi. Sonuçlarm değerleıı-
di/ilmesi ile olaym bir akut kurşun zehirienlilesi oldu.!!.usoııucıma vanldı.

Giriş

Kurşun evcil hayvanlarda zehirlenmelere sebep olan en önemli
metallerden birisidir. Gerek sanayi ve evlerde gerekse tıpta kurşunlu
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bileşiklerin fazlaca ve dikkatsizce kullanılmaları sık sık akut ve kronik
zehirlenmelere (6, 16,21) sebep olmaktadır. Zira, organik ve inorganik
kurşun bileşikleri (IS) boya, akümülatör, şehir su şebekesi, seramik,
kauçuk üretimi, matbaacılık, pestisio, avcılık, çeşitli çocuk oyuncak-
ları ve benzin katkı maddesi olarak çok kullanılır. Bu denli yaygın
kullanım sonucu gerek dikkatsizlikle, gerekse sanayi artık ve atıkları
vasıtasıyla kurşun hayvanlar da sık sık zehirlenmelere (7, iI, 14, 15)
yol açar. Diğer yandan önemli bir çevre kirletici olan kurşun bir yan-
dan ekolojik dengenin bozulmasına sebep olurken (S) diğer yandan da
besin zincirine girerek (3, 9, 10, 12, 13, 19) son tüketici olan insanlar
için önemli bir halk sağlığı problemi doğurur.

Bu çalışmada, Eskişehir'de faaliyet gösteren bir akümülatör fab-
rikası etrafında otlayan sığırlarda karşılaşılan bir zehirlenme olayının
kurşundan ileri gelip gelmediği araştırılmıştır.

Materyal ve Metot

Çalışmada, Eskişehir iline bağlı bir merkez köyü olan Satılmış-
oğlu köyünde faaliyet gösteren bir akümülatör fabrikası etrafında ot-
layan sığırlarda karşılaşılan ve S'inde ölümle seyreden toplu zehirlen-
lenll1e alayında ölen hayvanlarda yapılan otopsi ile alındığı bildirilen
12 adet doku, organ ve içerik numunesi kullanıldı. Numunelerden bir
kısmı hayvan sahibince doğrudan getirildi, bir kısmı da bakanlık il
müdürlüğü vasıtasıyla gönderildi.

Numunelerdeki kurşun miktarı, organik maddenin yıkımlanmasın-
dan (17) dithizonla ekstraksiyon esasına dayanan spektrofotometrik
yöntemle (20) ölçüldü. Sonuçlar ppm olarak değerlendirildi.

Bulgular

Doku, organ ve içerik numunelerinde belirlenen kurşun miktar-
ları ya~ doku esasına göre ppm olarak Tablo i'de verilmiştir.

Tablo i: Numunelerdeki kurşun düzeyleri (ppm)

"( Nunıun-e- i saYJs~I-=~üÜZeYi __ 1

Mide içeriği i 56 i
Barsak içeriği i i 2.2
Yağdoku ı 7.5 i
Akciğer 2 S-II, (ort. 12),
Dalak 1 96 '
Böbrek i 21.5
Karaciğer 4 6-24 (ort. 12)
Kas 1 4.3
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Tartışına ve Sonuç

H1

Daha önce belirtildiği gibi kurşunun son derece yaygın ve yoğun
biçimde kuııanılması gerek toprak ve bitkilerde gerekse hayvansal do-
ku ve organlarda normal bir kurşun yükünün bulunmasını kaçınılmaz
yapmaktır. Sağlıklı hayvanların böbrek ve karaciğerlerinde 0.5-1.5
ppm, kemiklerinde 3-12 ppm: sığırların böbrek, karaciğer ve rumen
içeriklerinde 0-5 ppm'den az, kaslarında 0-3.4 ppm ve kanlarında da
0-0.24 ppm arasında kurşun bulunabilmektedir (4). Zehirlenme hal-
lerinde böbrek ve karaciğer kurşun değerleri 10 ppm'in, kemik değer-
leri de 60 ppm'in üzerine çıkmakta ve hatta normal değerlerin yüzlerce
katına ulaşabilmektedir (4, 5).

Ülkemizde sığırlar da dahil hayvanlarda akut yada kronik nite-
likte kurşun zehirlenmelerine veya hayvan dokularındaki kurşun düzey-
lerine ilişkin herhangi bir literatür kaydına rastlanmamıştır. Diğer ül-
kelerde ise gerek kaza ve dikkatsizlik, gerekse çevre kirlenmesi sonucu
oluşan pek çok klinik olay ile ölen yada zehirlenenlerin doku veya or-
ganlarında bulunan kurşun değerleriyle ilgili pek çok bulgu bildiril-
miştir.

Parada ve ark. (13) endüstriyel faaliyetin yoğun olduğu bir bölge-
de bulunan et sığırlarından aldıkları karaciğer numunelerinde diğer
ağır metaııer yanında ortalama 26.7 ppm düzeyinde kurşun bulmuş-
lardır. Mussman (12) milli kalınh izleme programı çerçevesinde ABD'
de analiz edilen 2156 sığıra ait karaciğer nl1munelerinde 0.01-3.74 ppm,
böbrek numunelerinde 0.02-3.38 ppm, kas numunelerinde 0.01-2.96
ppm arasında kurşun bulunduğunu bildirmiştir. Falandysz ve Zawadz-
ki (7) kurşun oksitle boyanan metal kaplarda depolanmış yemi yiym
41 i6 domuzdan 56'sında ölüm ve 273'ünde mecburi kesimle seyreden
bir toplu zehirlenme olayı bildirmiş ve ölen hayvanların günde 2 mg /
kg canlı ağırlık hesabıyla kurşun aldıklarını hesaplamışlardır. Zmudz-
kive ark. (21) günde 1 mg kurşun asetat / kg canlı ağırlık hesabıyla
kurşun verilen danaların hepsinde de zehirlenme belirtileri görüldüğü-
nü, bunlardan birisinin 8 hafta sonra öldüğünü ve bunun kemik ile
böbreklerinde 100 ppm'den fazla kurşun bulunduğunu belirtmişlerdir.
Diğer yandan, Kwayra ve ark. (i 1) Hindistan'da bir akümülatör yeni-
leştirme fabrikası etrafında yaşayan bufalo ve sığırlarda karşılaşılan
zehirlenme olayında ölen bir bufalonun karaciğerinde 96.5 ppm ve
böbreğinde 137.5 ppm kurşun ölçmüşlerdir.
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Yukarıda verilen literatür verilerle çalışmada bulunan analiz de-
ğerleri karşılaştırıldığında, olayın akut bir kurşun zehirlenmesi olduğu
açıktır. Burada dikkati çeken önemli noktalardan birisi dalak kurşun
değerinin yüksek çıkmasıdır, bu durum dolaşıma geçen kurşunun çok
önemli bir kısmının alyuvar membranına bağlı halde taşınması ve bu
organın fazla kanlanmasının sonucu olması muhtemeldir.

Sonuç olarak, olayın bir akümülatör fabrikasının atık ve. artıkla-
rının gelişi güzel etrafa atılması sonucu oluşan bir çevre kirlenmesiyle
ilgili olduğunu söylemektir.

Olayın, atık ve artıklarıyla çevrenin kirlenmesine yol açan bir akü-
mülatör fabrikasından kaynaklandığı açıktır; bu tür iş yerlerinin 1593
sayılı kanuna göre hazırlanan 508 sayılı Gayri Sıhhi Müesseseler Y ö-
netmeliği (2) ve 2872 sayılı Çevre Kanunu (1) gereği ilk etapta et raf-
larının bir sağlık koruma bandı ile çevrilmesi, atık ve artıkları için
arıtma tesislerinin kurulması amacıyla ilgili idari kuruluşlar tarafından,
ekonomik gelişmeyi engellemeyecek şekilde yapılması problemlerin
çözümünü sağlayacaktır.
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